para o exercício de 2008, são as apresentadas no Anexo I desta Lei, fixadas em consonância com as diretrizes estratégicas constantes da Lei do Plano Plurianual 2008-
2011.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa

Art. 3º -  A receita total é estimada em R$ 19.030.710.407,00 (dezenove bilhões, trinta milhões, setecentos e dez mil e quatrocentos e sete reais).

Art. 4º -  A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo as especificações constantes do Anexo II desta Lei,
observado o seguinte desdobramento:

R$1,00

[...]

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes  1.287.402.000 1.287.402.000
Receitas de Contribuição  1.287.402.000 1.287.402.000
Deduções da Receita Corrente (1.912.804.810)  (1.912.804.810)
TOTAL 15.131.494.395 3.899.216.012 19.030.710.407

Art. 5º -  A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$19.030.710.407,00 (dezenove bilhões, trinta milhões, setecentos e dez mil e quatrocentos e
sete reais), sendo:

I - no Orçamento Fiscal, R$ 14.004.689.393,00 (quatorze bilhões, quatro milhões, seiscentos e oitenta e nove mil e trezentos e noventa e três reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social, R$ 5.026.021.014,00 (cinco bilhões, vinte e seis milhões, vinte e um mil e quatorze reais).

Art. 6º - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta, por Órgão, incluindo as
entidades da administração indireta a eles vinculados, o seguinte desdobramento:

[...]

Líquida estimada nesta Lei, observado o disposto nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

CAPÍTULO III

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art. 9º -  As despesas do Orçamento de Investimento das Empresas, fixadas em R$ 382.785.000,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, setecentos e oitenta e
cinco mil reais), constante do Anexo II, têm o seguinte desdobramento:

R$1,00
Especificação Valor
Secretaria da Administração 1.300.000
Secretaria da Fazenda 169.500.000
Casa Civil 10.468.000
Secretaria da Indústria, Comércio e Mineração 9.132.000
Secretaria de Infra-Estrutura 69.579.000